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 حذف ارز ترجیحی 
و قیمت پنج برابری گندم

آرمان ملی: واردات گندم در سال جاری با رشد بیش از 
۱۰۰ درصدی به حدود ۱. ۷ میلیارد دلار رسیده است که با 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، نرخ ارز آن تا پنج برابر رشد خواهد 
کرد. در این بین منابعی در اختیار دولت قرار خواهد گرفت 
که جریان مدیریت و نحوه حمایت در این بخش مورد توجه 
است. گندم از اقلام استراتژیکی است که واردات و تامین 
ذخایر آن از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و در کنار شش 
قلم کالای دیگر با دلار ۴۲۰۰ تومانی تامین ارز می شود. 
در ماجرای حذف ارز ترجیحی گرچه اولویت با حذف ارز 
نهاده ها است ولی طبق اعلام دولت، گندم و دارو در فاز دوم 
قرار خواهند گرفت. به این بهانه مروری بر وضعیت واردات 
گندم قابل تأمل است. طبق آمار گمرک، در ۹ ماهه امسال 
۲۰. ۱ میلیون تن کالای اساسی با ارز ترجیحی وارد ایران 
شده که ارزش آن به بیش از ۱۱. ۱ میلیارد دلار می رسد. در 
بین واردات صورت گرفته، ذرت با هفت میلیون تن به ارزش 
۲. ۴ میلیارد دلار در رتبه اول، روغن با ۱. ۵ میلیون تن با 
ارزش دو میلیارد دلار در رتبه دوم و گندم با پنج میلیون تن 
به ارزش ۱. ۷ میلیارد دلار در جایگاه سوم قرار دارند. واردات 
گندم در ۹ ماهه امسال نسبت به مدت مشابه پارسال ۱۰۰ 
درصد از لحاظ وزنی و ۱۴۷ درصد از لحاظ ارزش رشد 
داشته که نشان دهنده رشد قابل توجه واردات این کالا 
است. اما با توجه به اهمیت تامین گندم و آثار قیمتی آن بر 
معیشت مردم، این روزها در جریان طرح حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی، واکنش های متفاوتی نیز وجود داشته است. این در 
حالی است که در صورت حذف ارز ترجیحی گندم، مثلا 
برای ۹ ماهه امسال که ۱. ۷ میلیارد دلار از این کالا وارد 
شده، نرخ فروش این ارز از سمت دولت به سمت سامانه 
معاملات الکترونیک خواهد رفت؛ یعنی نرخی نزدیک به 
بازار آزاد و در این صورت قیمت ارز وارداتی گندم تا پنج 
برابر رشد خواهد کرد. بررسی دیگر نشان می دهد که برای 
۱. ۷ میلیارد دلار گندم وارد شده در سال جاری، دولت برای 
تامین ارز آن با فروش دلار به نرخ ۴۲۰۰ تومانی به بانک 
مرکزی ، حدود ۷۱۰۰ میلیارد تومان درآمد داشته است که 
اگر آن را با نرخ سامانه معاملات الکترونیک فروخته بود و 
متوسط قیمت دلار را هم ۲۵ هزار تومان در نظر بگیریم، 
این تامین ارز بیش از ۴۲ هزار میلیارد تومان برای دولت 
درآمد ایجاد می کرد. گرچه دولت هنوز برنامه نهایی خود 
برای مدیریت قیمت و تامین گندم و به تبع آن قیمت نان 
بعد از حذف ارز ترجیحی و نحوه استفاده از منابع حاصل 
از حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گندم را اعلام نکرده است، اما در 
طرحی اعلام کرده که برای جبران آن، یارانه برای نانوایان 
درنظر گرفته است؛ به گونه ای که در کارت یارانه  مردم که 
هر ماه شارژ خواهد شد، بابت خرید نان مبلغی از حساب 
خریدار کسر و به همراه یارانه به حساب نانوا واریز خواهد 
شد. ابعاد این نوع از پرداخت یارانه می تواند بسیار گسترده 
باشد ولی هنوز این طرح نهایی نشده و در دستور کار دولت 
قرار نگرفته و فعلا برای چنین طرحی در بانک مرکزی و 

وزارت اقتصاد ایجاد سامانه مورد نظر در حال انجام است. 

نیــمنگــاه

خروج سرمایه از ایران
 نگران کننده نیست؟

آرمان ملی: خروج سرمایه از ایران موضوع 
جدیدی نیست و هر ساله با شدت گرفتن نااطمینانی 
به دولت و آینده کشور، رشد تورم و کاهش ارزش 
پول ملی و افزایش ریسک سرمایه گذاری و همچنین 
تنگ شدن عرصه برای مردمی که سعی در حفظ 
دارایی خود دارند؛ وضعیت وخیم تر شد و بیشتر این 
سرمایه ها به سمت کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و همچنین ترکیه رفت و به ملک و زمین در این 
کشور و سایر کشورها تبدیل شد! آمارهای نشان 
می دهد فقط در سال ۹6؛ بیش از ۲۰ میلیارد دلار 
از سرمایه های خرد از کشور خارج شده درحالیکه 
۲۰ میلیارد دلار می توانست در همینجا  این 
سرمایه گذاری شود. دلیل خروج سرمایه کاملا 
روشن است ولی دولت ها قصد دیدن آن را ندارند 
و این موضوع را هم کم  اهمیت و طبیعی می دانند! 
مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران گفت: 
بر اساس آخرین اطلاعات منتشر شده توسط مراجع 
رسمی، مشخص شد که وضعیت تولید و تجارت در 
کشور کمی رونق گرفته و نسبت به گذشته بهتر 
شده و شاهد افزایش ۴۰ درصدی صادرات غیرنفتی 
و ۳.۳ درصدی تولید ناخالص بوده ایم. کماکان با 
تورم بالایی مواجه هستیم که مانع بزرگی برای 
تولید و ثبات اقتصادی در کشور است و از سوی دیگر 
معیشت خانوارها را نامناسب کرده است. او افزود: 
همچنین طبق آمار بانک مرکزی شاهد افزایش تراز 
منفی حساب سرمایه هستیم؛ بر این اساس خالص 
حساب سرمایه در نیمه نخست سال جاری، منفی 
6.۳ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته 6۳ درصد تضعیف شده است که احتمال 
تشدید خروج سرمایه را به وجود می آورد. خوانساری 
گفت: با وجود سقوط لیر ترکیه، اما باز هم ایرانی ها 
رتبه اول را در خرید خانه در ترکیه به خود اختصاص 
داده اند. این در حالی است که طبق پیش بینی ها، 
ارزش لیر همچنان سقوط خواهد کرد. این نگرانی 
وجود دارد که چرا ایرانی ها همچنان به دنبال خرید 
ملک در ترکیه هستند؟ دولت حتما باید این مساله را 
آسیب شناسی کند که چرا با این شدت شاهد خروج 
سرمایه از کشور هستیم. او  تصریح کرد: در شرایط 
خروج سرمایه از کشور آیا اجرای مالیات بر عایدی 
سرمایه به نفع کشور است؟ اگر اجرای این سیاست 
به صلاح نیست، دولت آن را کمی به تأخیر بیندازد 
زیرا وقتی سرمایه گذاری داخلی و خارجی نداریم، 
خروج سرمایه بسیار خطرناک است. رئیس اتاق 
بازرگانی تهران با اشاره به سرمایه گذاری نامناسب 
در کشور گفت: رشد سرمایه گذاری در دو فصل 
سال ۱۴۰۰ منفی بوده که در فصل دوم به شدت 
افُت کرده است. طبق گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، امنیت سرمایه گذاری مهمترین عامل عدم 
سرمایه گذاری در کشور است. همچنین نبود ثبات 
اقتصادی و نداشتن محیط کسب و کار مناسب از 

دیگر عوامل است. 

ذرهبیـــن

در آخرین روز از معاملات هفته رقم خورد؛ 
صعود کم جان شاخص

آرمان ملی: بازار سرمایه در آخرین روز از معاملات 
هفته و در حالیکه روند ریزشی سهمگینی را تجربه 
کرده بود موفق شد با رشد کم جانی به پایان برساند به 
گونه ای که شاخص کل با بیش از ۳ هزار واحد افزایش در 
کانال یک میلیون و ۲۷۹ هزار واحدی قرار گرفت. البته 
این میزان رشد شاخص به اعتقاد کارشناسان پس از یک 
دوره طولانی فاز اصلاح اجتناب ناپذیر بوده و به عنوان آغاز 
بازگشت بازار به روزهای مثبت تلقی نمی شود، اگرچه که با 
تداوم وضعت نامناسب بازار سرمایه مدیرعامل این سازمان 
در نامه به معاون اول رئیس جمهور و وزیر نفت خواستار 
ابلاغ مصوبات ده گانه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و 
تغییر فرمول نرخ گاز خوراک پتروشیمی ها تا با استفادهاز 
این ابزار حمایتی بتوان رونق را به بازار بازگرداند موضوعی 
که احتمال می رود در صورت تحقق آن به تدریج از هفته 
اینده به تدریج شاهد تغییر در بازار باشیم. بر اساس این 
گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از چهار میلیارد 
و ۵۴۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۹ 
هزار و ۵۹۲ میلیارد ریال داد و ستد شد و شاخص کل بازار 
با سه هزار و ۵۳۹ واحد افزایش، در جایگاه یک  میلیون 
و ۲۷۹ هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص کل 
)هم وزن( با یک هزار و ۳۸۵ واحد کاهش به ۳۳۵ هزار و 
6۴۳ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۸۷۰ واحد افت 
به ۲۱۰ هزار و ۹۳۱ واحد رسید. علاوه بر این در معاملات 
دیروز نمادهای، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
۹۰۵ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۷۳۰ واحد، 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 6۴۸ واحد، معدنی 
و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۵۹۵ واحد، پالایش نفت 
تهران )شتران( با ۵۴۲ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( 
با ۴۳۵ واحد، شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 
۳۹۵ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۳۷6 واحد، 
نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۳۲۵ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲۹۲ واحد و پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با ۲۰۹ واحد مثبت ظاهر شدند و توانستند در 
مقابل تاثیر منفی نمادهای، صنایع مس ایران )فملی( با 
یک هزارو ۹۷ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۲6۹ واحد، 
ذوب روی اصفهان )ذوب( با ۱۹6 واحد، ایران خودرو 
)خودرو( با ۹۷ واحد، پتروشیمی جم )جم( با ۹۴ واحد، 
بانک پارسیان )وپارس( با ۸۱ واحد، شرکت سرمایه گذاری 
صندوق بازنشستگی )وصندوق( با ۸۱ واحد و گروه مپنا 
)رمپنا( با ۷۹ واحد مقاومت کرده و مسیر حرکت شاخص 
را صعودی کنند. از سوی دیگر در بازار فرابورس نیز روز 
گذشته وضعیت متفاوتی حاکم بود به طوریکه شاخص 
این بازار با بیش از ۱۲ واحد کاهش بر روی کانال ۱۷ هزار 

و 6۴۲ واحد ثابت ماند. 

 فصلی نو در همکاری بانک تجارت 
و بیمه تجارت نو

آرمان ملی: بانک تجارت و بیمه تجارت نو در ادامه 
همکاری های دوجانبه تفاهمنامه همکاری جدیدی منعقد 
کردند. بر اساس این گزارش، تفاهمنامه همکاری بانک تجارت 
و بیمه تجارت نو با هدف توسعه همکاری های دومجموعه 
منعقد شد. بر اساس این تفاهمنامه قرار است خدمات بیمه ای 
متنوع بیمه تجارت نو به عنوان یکی از محصولات سوپرمارکت 
مالی بانک تجارت به مشتریان سطوح مختلف بانک ارائه 
شود. همچنین بخشی از ظرفیت های بانک تجارت در شعب 
و شرکت های زیرمجموعه این بانک نیز همکاری جدیدی 
را با بیمه تجارت نو خواهند داشت. باجه های بیمه تجارت 
نو در شعب منتخب بانک تجارت در کنار شعب این شرکت 
بیمه ای در سراسر کشور خدمات بیمه ای را به مشتریان بانک 
و سایر مراجعه کنندگان ارائه می کنند. فعالیت »اپلیکیشن 
بنو«، اجرای طرح وام بیمه تجارت، پوشش ویژه بیماری های 
خاص، بهره مندی از کادر مجرب و توانمند، اخذ گواهی نامه 
ایزو ۹۰۰۱ و حضور قدرتمند در بیمه های باربری کشتیرانی 
و باربری هوایی از جمله وجوه تمایز بیمه تجارت نو در صنعت 
بیمه کشور به شمار می رود. بیمه تجارت با همکاری بانک 
تجارت و با نگرش حمایت از تولید ملی و صنایع داخلی کشور 
راهکار جامع وام بیمه تجارت را در اختیار سازمان ها و صنایع 
کشور قرار داده است. کارخانه های تولیدی و صنایع مادر به 
واسطه نوع و حجم فعالیت خود می توانند تا ۱۵۰ میلیارد ریال 
متناسب با مبلغ حق بیمه سالانه از این طرح استفاده کنند. 
این طرح با شرایط جداگانه و تاسقف ۸۰ میلیون ریال، ۱۲ ماهه 

برای کارکنان سازمان ها نیز قابل ارائه است.

 عزم راسخ بانک مسکن 
در اجرای دستورات رئیس جمهور

آرمان ملی: مدیرعامل بانک مسکن به آغاز اجرای فرامین 
ریاست جمهوری در بانک مسکن اشاره کرد و گفت: موارد 
مطرح شده در دیدار رئیس جمهور با مدیران بانکی کشور 
بلافاصله پس از جلسه در بانک مسکن آغاز شده است. محمود 
شایان مدیر عامل بانک مسکن با بیان اینکه فرمان ۵ ماده ای 
رئیس جمهور برای نظام بانکی کشور فصل الخطاب است، 
گفت: در همین زمینه به کلیه مدیران و معاونین بانک مسکن 
اعلام کردیم که در اجرای هرچه بهتر و سریعتر این دستورات 
برنامه ریزی لازم را داشته باشند و بنا داریم در کوتاه ترین زمان 
ممکن بند به بند این فرمان ۵ ماده ای را عملیاتی کنیم. شایان 
همچنین از تشکیل کمیته ای برای تسریع در فرآیند اجرای 
این دستورات خبر داد و گفت: به منظور رصد و نظارت بر 
اجرای دقیق ۵ فرمان رئیس جمهور محترم، مدیران استان های 
بانک را مکلف کرده ایم که این کمیته را در استان های خود 
نیز تشکیل شده و گزارش عملکرد آن نیز ارائه شود. وی 
خاطرنشان کرد: از جمله دیگر اقدامات انجام شده در بانک 
مسکن در زمینه اجرای فرامین رئیس جمهور می توان به 
واگذاری بنگاه های تولیدی تملیک شده و تسهیل در پرداخت 
وام به مردم اشاره کرد که جزئیات بیشتر در این زمینه طی 
روزهای آینده از طریق حساب های کاربری رسمی بانک به 

اطلاع عموم خواهد رسید.

بـــازارسرمایـــه

بنگـــاهها

 منابع 60 هزار میلیارد تومانی برای توسعه حمل و نقل
در این رابطه حجت الاسلام سیدمحمدرضا میرتاج الدینی عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ کل کشور از موافقت نمایندگان با 
پیشنهاد خود در خصوص واردات ۵۰ هزار عدد خودرو سواری و 
۱۰ هزار عدد ماشین آلات سنگین به کشور در سال آینده خبر 
داد و گفت: میزان تعرفه وارداتی برعهده دولت قرار داده شد و 6۰ 
هزار میلیارد تومان از این محل صرف توسعه حمل و نقل ریلی و 
توسعه راه ها خواهد شد. وی افزود: به موجب این مصوبه، به دولت 
اجازه داده می شود به منظور تامین مالی شبکه راه آهن کشور و 
ایجاد خطوط ریلی مورد نیاز اعم از قطار عادی، برقی، سریع السیر، 
قطار شهری و تکمیل پروژه های نیمه تمام در خطوط ریلی، بخش 
راهسازی و توسعه فرهنگ حمل و نقل با اولویت مناطق محروم و 
روستایی و اصلاح نقاط حادثه خیز در جاده ها و ارتقا مدیریت عبور 
و مرور ناوگان حمل و نقل نسبت به واردات خودرو سواری با رعایت 
سیاست های کلان نظام جمهوری اسلامی، از محل ارز غیر صادراتی 
)خود یا دیگران( با نظارت بانک مرکزی اقدام کند. عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه ۱۴۰۱ کل کشور تصریح کرد: همچنین این کار توسط 
بخش خصوصی اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی در سال ۱۴۰۱ 
به تعداد ۵۰ هزار عدد خودروسواری و ۱۰ هزار عدد ماشین آلات 
سنگین معادن و راهسازی، کامیون، اتوبوس بیرون و درون شهری، 
تریلی، تریلی یخچال دار، واگن و واگن یخچال دار با تعرفه ورودی 
که به تصویب هیات وزیران می رسد، اقدام کند، سقف درآمدی این 

بند تا 6۰۰ هزار میلیارد ریال برآورد می شود. 
 ابهام در اجرای آزادسازی واردات

اعضای کمیسیون تلفیق در حالی از واردات ۵۰ هزار دستگاهی 
خودروسواری در سال آینده خبر می دهند که پیش از این مصوبه 

کمیسیون صنایع مجلس برای طرح آزادسازی واردات خودرو پس از 
چند بار رفت و برگشت بین شورای نگهبان و این کمیسیون نهایتا با 
مخالفت مجمع تشخیص که ان را مغایر با اقتصاد مقاومتی و حمایت 
از تولید عنوان کرده بود متوقف شد موضوعی که ابهامات زیادی 
را برای فعالان اقتصادی به همراه داشته است. مهدی دادفر، دبیر 
انجمن واردکنندگان خودرو در این رابطه می گوید: وقتی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و شورای نگهبان این لایحه را مغایر با منافع 
ملی تشخیص داده اند چگونه کمیسیون تلفیق آن را تصویب کرده 
است؟ او ادامه می دهد: نهادهای بالادستی مجلس اعلام کرده اند 
که به دلیل مشکلات در ورود ارز این لایحه مغایر با منافع ملی است 
اما کمیسیون تلفیق خبر می دهد آن را تصویب کرده است. آقایان 
بگویند یک شبه چه اتفاقی افتاد؟ آیا مشکل ذخایر ارزی کشور 
حل شد؟ این از نظر من یک بازی بیشتر نیست و البته برای عده ای 
منافع دارد. دادفر تاکید می کند: تا زمانی که دولت در اقتصاد شدیدا 
مداخله می کند و دست آن در جیب مردم است، اینگونه مصوبات 
یعنی بر هم ریختن بازار و استفاده از شرایط به وجود آمده برای 
تامین بودجه دولت! در واقع اینگونه مصوبات یک بازی کاسب کارانه 
با بازار خودرو است. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو همچنین 
می گوید: در سال های گذشته به طور میانگین بین ۵۰ تا ۹۰ هزار 
خودرو در سال به کشور وارد می شد و در حال حاضر تقاضای انباشته 
۴ سال وجود دارد و این مصوبه نه تنها قطعی نیست و از نظر من 
به مرحله اجرا نمی رسد که اگر به اجرا برسد ۵۰ هزار خودرو عدد 

محدودی است و تاثیر خاصی در بازار ایجاد نمی کند. 
 واردات خودرو با ابزار قانون بودجه

در واقع طرح آزادسازی واردات خودرو در حالی با ابهام مواجه 
است که به اعتقاد کارشناسان یکی از مهم ترین دلایل وضعیت 

به هم ریخته و کیفیت نامناسب محصولات داخلی انحصار حاکم 
بر بازار است که اگرچه از سال ۹۷ و با تشدید شرایط تحریمی برای 
حمایت از تولید کنندگان داخلی و البته کاهش تقاضای ارزی رقم 
خورد اما تنها نتیجه آن یکه تازی مافیای خودرو به ویژه چینی 
سازانی بوده که از خلأ ایجاد شده و بازاری که تشنه تنوع و کیفیت 
است محصولات مونتاژی خود را به نام تولید داخلی تا ۳ برابر قیمت 
تمام شده عرضه کرده اند از سوی دیگر عدم تعادل در عرضه و تقاضا 
وضعیت کنونی را در بازار ایجاد کرده به طوری که شکاف قیمتی بازار 
و کارخانه تا بیش از ۲ برابر رسیده است و سیاست های دولت برای 
اصلاح قیمت ها و افزایش تولید نیز تاکنون نتیجه موفقی را در پی 
نداشته است بنابراین واردات خودرو می تواند به این رانت خاتمه دهد 
اما اینکه چگونه واردات خودرو در سال آینده با وجود مخالفت مجمع 
تشخیص رقم خواهد خورد موضوعی که مهدی پازوکی کارشناس 
اقتصادی در گفت گو با »آرمان ملی« می گوید: اضافه کردن بندهای 
مورد نظر نمایندگان به لایحه بودجه حقوق قانونی نمایندگان است 
که به نظر می رسد از این راه قصد دارند به خواسته خود در خصوص 
واردات خودرو برسند. وی در ادامه افزود: کمیسیون تلفیق متشکل 
از نمایندگان همه کمیسیون ها است و احتمالا کمیسیون صنایع 
قصد دارد تا طرح واردات خودرو را در قالب قانون بودجه به مرحله 
اجرا برساند. وی در پاسخ به اینکه آیا مجمع تشخیص می تواند در 
این زمینه مخالفت کند، گفت: مجمع وظیفه ای در این زمینه ندارد و 
در صورتیکه نظر شورای نگهبان تامین شود دلیلی برای ورود مجمع 
تشخیص وجود ندارد. این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: آنچه 
مسلم است افزایش تعاملات اقتصادی با کشورهای جهان می تواند 
به انحصار حاکم بر حوزه های مختلف پایان دهد و در صنعت خودرو 

این مردم هستند که از انحصار حاکم بیش ترین زیان را دیده اند.

آرمان ملی: کمیسیون تلفیق در نشست روز گذشته خود با واردات 50 هزار دستگاه خودروسورای و 10 هزار دستگاه ماشین آلات سنگین به کشور موافقت کرد. در واقع موضوع 
آزادسازی واردات خودرو که در مجلس دهم مطرح شده بود در نهایت در کمیسیون صنایع مجلس یازدهم به تصویب رسید اما با مخالفت شورای نگهبان در زمینه منشاء تامین ارز 
واردات به مجلس بازگردانده شد. این رفت و برگشت پس از آنکه نمایندگان موفق به تامین نظر شورای نگهبان شدند در نهایت با قفل مجمع تشخیص مصلحت نظام که آزادسازی 
واردات خودرو را مغایر با اقتصاد مقاومتی و حمایت از تولید داخل عنوان کرده بود به حاشیه رفت اما این پایان ماجرا نبود و موافقان این طرح که معتقد بودند انحصار حاکم بر بازار 
کنونی خودرو تنها رانت عظیمی را برای دلالان و مافیای خودرو رقم زده است و سیاست های اصلاحی دولت نیز تاکنون موفق نبوده است عزم خود را جزم کردند تا در سال آینده 
واردات خودرو به مرحله اجرا گذاشته شود حال در رویکردی جدید که به نظر می رسد با موافقت نسبی وزیر صمت نیز همراه است اعضای کمیسیون تلفیق که متشکل از تمامی 
کمیسین ها مجلس است در بررسی لایحه بودجه با گنجاندن این موضوع در قالب قانون بودجه 1401 سعی دارند تا خواسته قدیمی خود را به مرحله اجرا درآورند موضوعی که به اعتقاد 
کارشناسان اضافه کردن بندهای به لایحه بودجه از حقوق نمایندگان بوده و با توجه به تشابه این مصوبه به طرح کمیسیون صنایع که پیش از این تایید شورای نگهبان را نیز به همراه 

داشته بهارستان نشینان از سد مجمع تشخیص مصلحت که پیش از این مخالفت این نهاد را فاقد توجیه اعلام کرده بودند خواهند گذشت. 

گزارش »آرمان ملی« از اما و اگرهای مصوبه کمیسیون تلفیق درباره واردات خودرو :

مافيایخودروهمهراازخودمیكند؟
    رکب نمایندگان به مجمع تشخیص، خودرو وارد می شود!

آرما ن ملی: بارها از رابطه ایران و روسیه در حوزه انرژی 
صحبت به میان آمده است، اما در این باره توضیحات شفافی 
وجود ندارد! با اینکه ایران ده ها است که با روسیه در مراوده 
سیاسی و اقتصادی قرار دارد و تاریخ ایران پر از اقدامات خلاف 
روسیه برای منافع ملی ایران است ولی باز هم توافق ۲۰ ساله 
با این کشور دولت را ذوق زده کرده و دلیل اصلی آن هم این 
است که دولت است که دولت بیش از اینکه به دنبال بهبود 
وضعیت روابط خارجی باشد به دنبال دستاوردسازی است و در 
حقیقت غش کردن به طرف روسیه و چین در منظر بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی خیلی برای ایران منافع نخواهد داشت!  
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه تاکنون ۱۵ دور 
در تهران و مسکو برگزار شده است. توسعه همکاری ها و روابط 
ایران و روسیه مورد تاکید مسئولان دو طرف قرار گرفته و در این 
راستا دیروز ابراهیم رئیسی به دعوت رئیس جمهوری روسیه 
و همسو با ارتقای دیپلماسی همسایگی و منطقه ای عازم این 
کشور شد. او با اشاره به وجود ظرفیت های گسترده همکاری 
بین تهران و مسکو در بخش های مختلف سیاسی، اقتصادی و 
انرژی هم گفت: سطح کنونی همکاری تجاری و اقتصادی برای 
هیچ کدام از دو کشور رضایت بخش نیست و لازم است ارتقاء یابد 
و به سطح بسیار بالاتری برسد و امیدواریم این سفر بتواند در 
جهت تأمین منافع مشترک دو کشور که در عرصه منطقه ای 
و جهانی تأثیرگذار است، گام مؤثری را به همراه داشته باشد. 
شب گذشته نیز رؤسای کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و 
روسیه راه های ارتقای سطح همکاری های دو کشور را در زمینه 
اقتصادی و نفتی بررسی کردند. آنطور که وزیر نفت اعلام کرده 
از یک ماه گذشته زمینه های همکاری در بخش های مختلف 
از جمله انرژی با شرکت ها و دولت روسیه بررسی شده است. 
جواد اوجی با بیان اینکه در حوزه انرژی نیز در بخش بالادست، 
توسعه میدان های نفت و گاز و بخش پایین دست در توسعه 
پتروپالایشگاه ها و پتروشیمی و انتقال تجهیزات و فناوری که 
در صنعت نفت و گاز ایران راهبردی است، تصمیم های خوبی 
گرفته شد، گفت: دو کشور دارای ظرفیت های خوبی در حوزه 
انرژی هستند و امیدواریم با تفاهم ها و توافق هایی که در این 
نشست هایی که با وزارت انرژی روسیه، معاون نخست وزیر روسیه 
و شرکت های مختلف و بزرگ روسیه انجام شد، به زودی این 
موارد به امضای قرارداد منجر شود. بر این اساس ایران و روسیه 

به عنوان بزرگ ترین دارندگان ذخایر گاز جهان می توانند با هم 
در این بخش )گاز( همکاری کنند و روز گذشته هم پیشنهادهای 
خوبی در این زمینه ارائه شد، ایران با توجه به زیرساخت های 
موجود آمادگی خود را برای تجارت و سوآپ گاز از روسیه به 
ایران و دیگر کشورهای همسایه اعلام کرده است. همچنین 
پیشنهادهایی در زمینه تبدیل گاز به ال ان جی و صادرات در 
قالب آن هم ارائه شد و به گفته مسئولان، تصمیم های خوبی 
در زمینه تجارت گاز اتخاذ شده است که می تواند سبب تحول 
در منطقه شود. همچنین مقرر شد از توان شرکت های روس در 
بخش بالادست و توسعه میدان های نفتی و ساخت تجهیزات و 
انتقال فناوری استفاده شود؛ در نتیجه شرکت های دو کشور 
می توانند با تأسیس کارخانه مشترک در ایران و تولید تجهیزات 
افزون بر استفاده در ایران، آن را صادر کنند. جواد یارجانی، 
مدیرپیشین امور اوپک و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت 
گفت: هرچقدر همکاری های مشترک را با شرکت های مختلف 
بدون توجه به ملیت آنها افزایش دهیم، خصوصا آنهایی که 
توانایی هایی را در سطح بین المللی دارند، به نفع ما خواهد بود؛ 
درست است که صنعت نفت سابقه فعالیت ۱۰۰ ساله دارد، اما 
این صنعت بین المللی و در حال پیشرفت بوده و لازم است که در 
سطح بین المللی شرایط فراهم شود و با شرکت هایی که تجارب 
و موفقیت هایی دارند، همکاری کنیم. او با تاکید بر اینکه این 
مساله توان داخلی ما را افزایش می دهد، تصریح کرد: برخی 
گمان می کنند اگر با شرکت های خارجی همکاری کنیم، آن ها 
اطلاعات خود را از ایرانی ها دریغ می کنند، درحالی که اینطور 
نیست، ما نمونه هایی داریم که شرکت های بزرگی که اکنون در 
ایران فعال هستند، از طریق همین همکاری ها توسعه یافته اند، 
اکنون این شرکت ها توانمند هستند تا جایی که حتی در خارج 
از کشور فعالیت می کنند. مدیر پیشین امور اوپک و روابط با 
مجامع انرژی وزارت نفت افزود: هر نوع همکاری با کشورهای 
دیگر مثبت است و امیدواریم بعد از تحریم های ظالمانه بتوانیم 
با تواناترین شرکت های خارجی به خصوص در قسمت هایی 
که امکانات ما از نظر مالی و سرمایه ای و یا از نظر تکنولوژی 
کم است، مانند فعالیت در دریاها، آب های عمیق و همین طور 
حوزه هایی که با کشورهای دیگر مشترک هستیم، گام های 
بیشتری را برداریم. این صحبت ها درحالی است که برخی 
کارشناسان معتقدند به دلیل رقابت روسیه با ایران، ممکن است 

این کشور همکاری های خود در حوزه انرژی را بیش از این با ما 
افزایش ندهد، مرتضی بهروزی فر، کارشناس ارشد حوزه انرژی 
در این باره به رقابت روسیه در حوزه نفت و گاز با ایران و منفعت 
و ضررهای روسیه در قبال این رقابت و همکاری ها اشاره و تاکید 
کرد که این موضوع هم باید در نظر گرفته شود که هرگونه بهبود 
وضعیت نفت و گاز ایران به ضرر روسیه خواهد بود. او با اشاره به 
ظرفیت های بالای ایران در حوزه نفت و گاز گفت: ایران می تواند 
رقیب جدی برای روسیه در بازار باشد بنابراین برآوردها این است 
که این کشور ممکن است همکاری بسیاری با ایران نداشته باشد. 
جواد اوجی، وزیر نفت در گفت وگویی تلویزیونی گفت: از یک 
ماه گذشته زمینه های همکاری در بخش های مختلف از جمله 
انرژی با شرکت ها و دولت روسیه بررسی شد. نشست های خوبی 
با ریاست کمیسیون مشترک اقتصادی روسیه در حوزه های 
مختلف انرژی، راه و ترابری، جهادکشاورزی، نیرو، مواردی 
که در گذشته ابهامی داشته اند و پروژه هایی که شرکت های 
روس در ایران در حال فعالیت هستند، انجام و تبادل نظر شد 
و تصمیم های خوبی گرفته شد. در حوزه انرژی نیز در بخش 
بالادست، توسعه میدان های نفت و گاز و بخش پایین دست در 
توسعه پتروپالایشگاه ها و پتروشیمی و انتقال تجهیزات و فناوری 
که در صنعت نفت و گاز ایران راهبردی است، تصمیم های خوبی 
گرفته شد. وزیر نفت درباره گسترش همکاری ایران و روسیه از 
جایگاه بزرگ ترین دارندگان ذخایر نفت و گاز جهان هم اظهار 
کرد: دیدگاه های ایران و روسیه در ائتلاف اوپک پلاس بسیار به 
هم نزدیک است و در توافق های اخیری که اوپک پلاس داشته، 
هم نظر بودیم. او با بیان اینکه همچنین پیشنهادهایی در زمینه 
تبدیل گاز به ال ان جی و صادرات در قالب آن هم ارائه شد، گفت: 
تصمیم های خوبی در زمینه تجارت گاز اتخاذ شده است که 
می تواند سبب تحول در منطقه شود. اوجی با اشاره به اینکه هر 
دو کشور ایران و روسیه تحریم هستند که می توانند از این فرصت 
استفاده کنند و آن دسته از شرکت های روسی که با شرکت های 
اروپایی و آمریکا همکاری ندارند می توانند با ایران همکاری 
داشته باشند، تصریح کرد: مقرر شد از توان شرکت های روس 
در بخش بالادست و توسعه میدان های نفتی و ساخت تجهیزات 
و انتقال فناوری استفاده کنیم، همچنین شرکت های دو کشور 
می توانند با تأسیس کارخانه مشترک در ایران و تولید تجهیزات 

افزون بر استفاده در ایران، آن را صادر کنند. 

توافق 20 ساله با روسیه و دستاورهای خیالی؛ 

ذوقزدگیدولتازتوافقاتطولانیمدت!


